
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 728 del 26-02-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI
GARA AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETTERA C DEL D.LGS. 36/2023
SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT INERENTE
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MANUTENTIVI DA REALIZZARSI NELLE AREE
DEL PARCO GEOMINERARIO STORICO E AMBIENTALE DELLA SARDEGNA
FINO AL 30.06.2024. CIG B00BC8EB4D. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AI
SENSI DELL'ART 119 D. LGS 36/2023.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (Aspal), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la DGR n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale
dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.14”, con la quale si
prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito
alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura di
selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/
2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto
comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

DETERMINAZIONE N. 728/ASPAL DEL 26-02-2024 - PROPOSTA N. 772 DEL 26-02-2024

1/4



 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;
 
VISTA la Determinazione n. 539/Aspal del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2024 - 2026
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016";
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/
1995. Nulla osta all’immediata esecutività";
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;
 
VISTA la Determinazione n. 84 del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei
luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro De Vittorio,
in comando dal Comune di Rivalta di Torino;
 
VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno 2022
recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;
 
VISTI gli artt. 1 e 2 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento
del contratto e della sua esecuzione secondo il principio del risultato e della fiducia;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 43 del 09.01.2024  con i relativi allegati, con la quale è stata effettuata un’indagine di
mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse con RDI (richiesta di informazioni) sulla piattaforma
SardegnaCat a favore degli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera c del D.lgs 36/2023 relativo all’affidamento dei “S
ervizi manutentivi da realizzarsi nelle aree del Parco Geominerario storico e ambientale della Sardegna fino al 30.06.2024”;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 247 del 24.01.2024 con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D.lgs 36/2023 tramite la piattaforma telematica certificata
Sardegnacat, RDO rfq 10433_1, per l’affidamento dei servizi manutentivi da realizzarsi nelle aree del Parco Geominerario
storico e ambientale della Sardegna fino al 30.06.2024;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 659 del 21.02.2024 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
ai sensi dell'art. 76 comma 2 lettera C del D.lgs. 36/2023 sulla piattaforma telematica Sardegnacat inerente all'affidamento dei
servizi manutentivi da realizzarsi nelle aree del Parco Geominerario storico e ambientale della Sardegna fino al 30.06.2024.
CIG B00BC8EB4D approvazione esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art 17 commi 8 e 9 D. lgs 36/2023;
 
VISTA l’offerta economica della ditta IP Impresa Servizi Srl, P.I. 01174050953 la quale è risultata prima in graduatoria nella
RDO 10433_1, offrendo un ribasso del 27,01%, per un importo complessivo di € 4.437.946,87, così dettagliato:
 
- € 387.432,37 Servizi manutentivi da realizzarsi nelle aree del Parco Geominerario storico e ambientale della Sardegna, fino
al 30.06.2024;
- € 3.170.955,00 costo del personale non soggetto a ribasso,
- € 79.274,00 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 800.285,50 iva di legge al 22%;
 
VISTO il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.17 comma 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, sottoscritto in data
21.02.2024 prot. n.13861 dal RUP, Dr.ssa Margherita Lucano e dal DEC Ing. Oliviero Piras e dal Legale Rappresentate della
ditta IP Impresa Servizi Srl, Sig. Matteo Luca Musu;
 
RICHIAMATO il DGUE, in cui la Ditta IP Imprese Servizi Srl aveva dichiarato di riservarsi la facoltà di subappaltare parte dei
servizi manutentivi nei limiti del 49% dell’importo contrattuale;
 
VISTO il Disciplinare di gara, approvato con Determinazione n. 247 del 24.01.2024, in cui al punto 16 “Subappalto”, si dà atto
che in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto e tenuto conto della complessità delle prestazioni e della tutela dei
lavoratori coinvolti, il subappalto c.d. “a cascata” è vietato;
 
VISTA la nota prot. n. 14617 del 22.02.2024 con la quale la Ditta IP Impresa Servizi Srl, ai sensi del comma 5 dell’art. 119 del
D.lgs 36/2023 ha richiesto l’autorizzazione al subappalto (definendola legittima e a norma di legge) per i servizi manutentivi dei
cantieri di Arzachena, Gadoni, Goni, Gonnosfanadiga, Guspini, Lula, Orani, Pau, Portoconte, Sassari e Villasalto, a favore
della Ditta Stella Multiservizi Srl, Loc. Corte snc 08100 Nuoro, P.I. 01393370919;
 
VERIFICATO che, il contratto di subappalto sottoscritto tra le parti il 21.02.2024 è corredato della documentazione tecnica e
amministrativa, e nello stesso è indicato puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che
economici;
 
VISTO che con la medesima nota, l’affidatario col contratto, ha contestualmente trasmesso la documentazione del
subappaltatore, ovvero: Dgue, Dichiarazione insussistenza di forme di controllo e collegamento con l’appaltatore ai sensi
dell’art.2359 c.c., Dichiarazione relativa alla L.136/2020 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, copia del DURC, copia iscrizione
white list Prefettura di Nuoro;
 
PRESO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti sul subappaltatore, l’autorizzazione in oggetto si intende rilasciata sotto

DETERMINAZIONE N. 728/ASPAL DEL 26-02-2024 - PROPOSTA N. 772 DEL 26-02-2024

2/4



condizione risolutiva del subappalto di cui all’oggetto;
 
VERIFICATA, tramite consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, l’iscrizione della Ditta Stella Multiservizi Srl, alla
Prefettura di Nuoro;
 
RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione suddetta e ha riscontrato la
regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente, pertanto, non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima,
in quanto la ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto
Legislativo n. 36/2023;
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva della ditta subappaltatrice: DURC Numero Protocollo INPS_38878894 Data
richiesta 06/12/2023 Scadenza validità 04/04/2024;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e della L.R n. 8/2018 è stato individuato in qualità di RUP la
Dott.ssa Margherita Lucano e che la stessa non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06.11.2012 e norme collegate;
 
CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dall’Ing. Oliviero Piras ai sensi
dell’art 114 comma 8 del D.lgs 36/2023 che non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06.11.2012 e norme collegate;
 
VISTO il CIG B00BC8EB4D;
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;
 
Per le premesse sopra riportate;

DETERMINA

Art. 1) Di autorizzare, in riscontro alla richiesta pervenuta (prot. n. 14617 del 22.02.2024) il subappalto dei servizi richiesto
dall’operatore aggiudicatario, IP Impresa Servizi Srl, P.Iva 01174050953, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs.
n. 36/2023, nonché secondo quanto pattuito, con la ditta subappaltatrice Stella Multiservizi Srl, con sede in Nuoro, Loc. Corte
snc P.IVA 01393370919, nel contratto di subappalto;
 
Art. 2) Di precisare, ai sensi dell’art. 119 D.lgs 36/2023, che le attività subappaltabili sono i servizi manutentivi dei cantieri di
Arzachena, Gadoni, Goni, Gonnosfanadiga, Guspini, Lula, Orani, Pau, Portoconte, Sassari e Villasalto, elencate nell’art. 2 del
contratto di subappalto;
 
Art.3) Di dare atto che la presente autorizzazione si intende rilasciata sotto condizione risolutiva nel caso in cui le verifiche di
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, attualmente in corso, non risultino successivamente positive, fatto salvo il pagamento
del servizio eventualmente già eseguito;
 
Art.4) Di dare atto che la presente autorizzazione ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di
lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione
del contratto;
 
Art. 5) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non è previsto
alcun onere aggiuntivo a carico dell’Aspal;
 
Art.6) Di dare atto che ai sensi che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e della L.R n. 8/2018 è stato individuato in qualità
di RUP la Dott. Margherita Lucano che non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione
Sardegna e alla Normativa anticorruzione;
 
Art.7) Che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dall’Ing. Oliviero Piras ai sensi dell’art 114
comma 8 del D.lgs 36/2023 che non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione
Sardegna e alla Normativa anticorruzione;
 
Art. 8) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nel sito istituzionale dell’Aspal - Amministrazione
Trasparente, sez. “Bandi e gare”.
 
 
Il Coordinatore del Settore: Margherita Lucano
Il funzionario incaricato: Melania Piu

DETERMINAZIONE N. 728/ASPAL DEL 26-02-2024 - PROPOSTA N. 772 DEL 26-02-2024

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 728/ASPAL DEL 26-02-2024 - PROPOSTA N. 772 DEL 26-02-2024

4/4


